梅河口市安全生产委员会办公室文件
梅安委办〔2023〕146号

梅河口市安委会办公室关于加强一氧化碳
中毒安全防范工作的提示函

市安委会各成员单位：
进入冬季，天气严寒，室内用煤用气用电取暖增多，且门窗密封、空气流通不畅，是一氧化碳中毒的高发期、易发期。为进一步加强全市安全防范工作，确保人民群众生命安全，按照市委、市政府工作要求，现就有关工作提示如下：
一要组织开展预防一氧化碳中毒安全整治。各乡镇（街）要针对农村、城乡结合部、烧土坑、烧煤炉易引发一氧化碳中毒的实际，组织村（社区）加大检查督促力度，及时提醒村民克服麻痹大意和侥幸心理，自觉养成安全用煤、用火、用电、用气的良好习惯，防止中毒和火灾事故发生。市住建局要组织街道、社区和燃气企业等人员，登门入户居民家中检查整治燃气管线、灶具和排风设施等隐患，提醒告诫注意事项，尤其要重点关注空巢独居老人和70岁以上老人家庭，力争不漏一户、不落一人。
[bookmark: _GoBack]二要扎实做好重点场所风险隐患排查。市卫健局、市民政局、市住建局、市商务局、市农业农村局、市市场监管局和市消防救援大队等部门，要组织对医院、养老院、浴池和城乡结合部老旧平房、棚户区、出租房、旅馆、饭店等人员密集场所开展风险隐患排查。重点检查使用的燃煤锅炉、燃气管道、电气线路、通风设施、燃煤燃气器具等设施设备以及通风换气情况，对检查发现的安全隐患要立即组织整改，严防发生火灾、泄漏、中毒、爆炸等事故。市教育局和相关行业主管部门要加强对各类学校和企业的学生宿舍、员工宿舍进行检查，加强安全提示，防止因使用燃气取暖器和热水器等引发中毒和火灾事故。
三要深入开展预防中毒等宣传教育。按照全覆盖、无死角和指导到户、宣传到人的工作要求，要充分利用报纸、电视、村屯广播、公众号、抖音、微信群等方式，集中开展预防一氧化碳中毒和火灾等知识宣传提示。要在每个小区和人员密集场所张贴相关资料，广泛宣传燃（煤）气安全使用知识和逃生自救常识，提高广大群众安全防范意识和自救互救的能力。

梅河口市安全生产委员会办公室

                            2023年11月16日
2